1

令和４年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日  時 令和５年３月２２日（水） 午後３時００分～４時５５分

方  式 オンライン会議

出席委員 藤井総長（議長）

     大久保，齊藤，太田，藤垣，林 各評議員（理事・副学長）

山本（隆），沖野，水島（岡部（繁），山岨代理），染谷，鈴木，秋山，村本，星野，

山本（智），堤，中嶋，星，森山，真船，小玉，勝野，三浦，阿部，斎藤，

徳永（出口代理），須田，山内，山梨，佐竹，高橋，玄田，岡部（徹），本郷，白髭，

中畑，森，河村，杉山 各評議員

坂井附属図書館長，城山未来ビジョン研究センター長

陪  席 今泉理事

大澤，岸，佐藤，津田，渡部 各執行役

𠮷𠮷田，棚橋 各監事

遠藤，蔭山，戸張，松井，水上 各副理事

君塚，中塚，平野，中野，野上，相原，吉田，福本，佐藤，金光，小川 各部長

高久，門馬，南，八木橋，水口 各課長

令和５年１月２４日教育研究評議会議事要旨（案）及び令和５年２月９日教育研究評議会（メール

審議）議事要旨（案）（資料１）は，確認の上，原案どおり了承された。

１ 学内外情勢（資料２）

総長から，令和５年１月２４日教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料２のとおり報告

があった。

２ 令和５（２０２３）年度理事等の分担（資料３）

総長から，来年度の理事等の分担について，資料３のとおり報告があった。

３ 経営協議会委員の選考（資料４）

総長から，来年度の経営協議会学外委員について，資料４のとおり説明があり，審議の結果原案

どおり了承された。

４ 東京大学基本組織規則の一部改正（資料５）

  大久保理事から，東京大学基本組織規則について，執行役を置くこと，学内共同教育研究施設と

してグローバル教育センターを設置すること，学際融合研究施設として地球環境データコモンズを

設置すること及び連携研究機構として未来戦略ライフサイクルアセスメント連携研究機構を設置

することに伴い所要の改正を行うものである旨資料５のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

５ 東京大学グローバル教育センター規則等の制定（資料６）

  大久保理事から，東京大学グローバル教育センター規則等について，東京大学グローバル教育セ

ンターを設置することに伴い，その組織及び運営に関し必要な事項を定めるものである旨資料６の

とおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

 2

した。

６ 東京大学地球環境データコモンズ規則等の制定（資料７）

  大久保理事から，東京大学地球環境データコモンズ規則等について，東京大学地球環境データコ

モンズを設置することに伴い，その組織及び運営に関し必要な事項を定めるものである旨資料７の

とおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

７ 各部局の組織等に関する規則の改正（資料８）

大久保理事から，東京大学大学院教育学研究科運営組織規則，東京大学大学院農学生命科学研究

科組織規則，東京大学大学院薬学系研究科組織規則，東京大学生産技術研究所規則及び東京大学先

端科学技術研究センター規則について，所要の改正を行うものである旨資料８のとおり説明があっ

た。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

８ 東京大学内部統制委員会規則の制定（資料９）

  今泉理事から，東京大学内部統制委員会規則について，東京大学内部統制委員会が発足すること

に伴い，本規則を制定するものである旨資料９のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

９ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料１０）

齊藤理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，新領域創成科学研究科，経

済学研究科，工学系研究科，人文社会系研究科，医科学研究所，医学系研究科，医学部，医学部附

属病院，農学生命科学研究科，生産技術研究所，地震研究所，物性研究所，薬学系研究科，総合文

化研究科，先端科学技術研究センター，教養学部，空間情報科学研究センター，情報理工学系研究

科及び未来ビジョン研究センターにおいて，既に導入している教員の任期制の教育研究組織等の見

直しを行うこと，グローバルキャンパス推進本部を廃止すること並びにグローバル教育センター及

び地球環境データコモンズにおいて，新たに教員の任期制を導入することに伴い所要の改正を行う

ものである旨資料１０のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

１０ 国立大学法人東京大学における競争的資金等の不正使用関連規則の一部改正（資料１１）

齊藤理事から，国立大学法人東京大学における競争的資金等の不正使用防止に関する規則につい

て，令和３年３月５日付け競争的研究費に関する関係府省連絡会申し合わせ「競争的研究費におけ

る各種事務手続き等に係る統一ルールについて」に基づき所要の改正を行うものである旨，また，

国立大学法人東京大学における競争的資金等の不正使用に係る通報及び調査手続きに関する規則

について，令和３年３月５日付け競争的研究費に関する関係府省連絡会申し合わせ「競争的研究費

における各種事務手続き等に係る統一ルールについて」に基づく規定の整理及び不服申し立てに係

る規定の見直しに伴い所要の改正を行うものである旨資料１１のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

１１ 国立大学法人東京大学における研究インテグリティの確保に関する規則の制定（資料１２）

 3

齊藤理事から，国立大学法人東京大学における研究インテグリティの確保に関する規則について，

東京大学における研究インテグリティの確保にあたって，体制の整備その他必要な事項を定めるも

のである旨資料１２のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

１２ 東京大学学部通則の一部改正（資料１３）

太田理事から，東京大学学部通則について，高等学校卒業程度認定審査規則（令和４年文部科学

省令第１８号）の施行による学校教育法施行規則の一部改正による大学入学資格の見直し，新設さ

れるグローバル教育センターにおいて全学部共通授業科目の授業を開設すること及び規定の整備

に伴い所要の改正を行うものである旨資料１３のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

１３ 東京大学学部通則の一部を改正する規則の一部改正（資料１４）

太田理事から，東京大学学部通則の一部を改正する規則について，医学部医学科の収容定員変更

に伴い所要の改正を行うものである旨資料１４のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

１４ 東京大学グローバル教育センター「グローバル教養科目群」規則の制定（資料１５）

太田理事から，東京大学グローバル教育センター「グローバル教養科目群」規則について，東京

大学グローバル教育センターにおいてグローバル教養科目群を開設することに伴い，必要な事項を

定めるものである旨資料１５のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

１５ 国際卓越研究大学制度への申請（資料１６）

総長及び太田理事から，国際卓越研究大学制度への申請について，資料１６のとおり説明があっ

た。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

なお，最終調整中の箇所の対応については総長に一任された。

１６ 東京大学アタカマ天文台口径 6.5mTAO望遠鏡に関する国立天文台との覚書（資料１７）

齊藤理事から，東京大学アタカマ天文台口径 6.5mTAO望遠鏡に関する国立天文台との覚書につい

て，資料１７のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することと

した。

１７ 教員懲戒委員会委員の選任（資料１８）

総長から，教員懲戒委員会委員の選任について，東京大学教員懲戒手続規程第４条の規定に基づ

き説明があり，審議の結果了承された。

１８ 国際交流協定・覚書（全学分）の締結等年度末報告（資料１９）

林理事から，令和４年３月から令和５年２月までの国際交流協定・覚書（全学分）の締結等につ

いて，資料１９のとおり報告があった。

１９ 寄附金及び寄附物品等の受入（資料２０）

 4

津田執行役から，２０２２年度１１月分及び１２月分の寄附金及び寄附物品等の受入状況につい

て，資料２０のとおり報告があった。

２０ 寄付講座，社会連携講座及び国立研究開発法人連携講座等の設置等（資料２１）

  齊藤理事から，寄付講座１３件（新規１件，更新９件，変更３件），寄付研究部門５件（新規３

件，変更２件），社会連携講座１８件（新規１０件，更新５件，変更３件），社会連携研究部門９

件（新規２件，更新１件，変更６件），国立研究開発法人連携講座１件（変更１件）について，資

料２１のとおり報告があった。

２１ 教員の懲戒処分

総長から，東京大学教員懲戒手続規程に基づき，本学教員の懲戒処分を行った旨報告があった。

２２ その他

令和５（２０２３）年度会議等の予定（資料２２）

  大久保理事から，令和５（２０２３）年度会議等の予定について，資料２２のとおり報告があっ

た。

  議事終了後，総長から，退任する評議員の紹介並びに退任する評議員への謝辞があった。

以上